Письмо №1413 06.11.2025г

                                                 Руководителям образовательных
                                                 организаций района

О реализации цикла лекций для родительского сообщества

     МКУ «Управление образования» в соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения России (далее - Департамент) от 29.10.2025 года №06-1560 и Министерства образования и науки Республики Дагестан направляет информацию о реализации цикла лекций для родительского сообщества дошкольных и общеобразовательных организаций
В целях комплексной работы с родительским сообществом просим проинформировать образовательные организации о возможности использования методических материалов из приложения к настоящему письму учителями, администрацией и советниками директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями при проведении лекций для родительских комитетов в рамках собраний и иных встреч, а также о возможности участия родительских комитетов в субъектах Российской Федерации в тематических онлайн-вебинарах и организации на родительских собраниях выступлений лекторов Российского общества «Знание» для обсуждения актуальных вопросов.
Контактное лицо со стороны Российского общества «Знание» - главный специалист управления по взаимодействию с общеобразовательными организациями Абдрахимова Анжелика Георгиевна, e-mail: a.abdrakhimova@znanierussia.ru.

Приложение: на 8 л. в 1 экз

Начальник МКУ «Управление образования»:              Х.Н.Исаева

Исп.,Алиева Н.Ш

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: bookmark0]знание
Дата
[bookmark: bookmark1]2 О ОКТ 2025
Юридический адрес: 109240, г. Москва, ул. Николоямская, д. 11, стр. 1 Почтовый адрес: 115184, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 74, стр. 1 Тел.: +7 (499) 393-33-38
E-mail: info(5)znanierussi3.ru Сайт: www.znanierussia.ru /
[image: image1]

Первому заместителю Министра просвещения Российской Федерации Бугаеву А.В.
Уважаемый Александр Вячеславович!
В соответствии с пунктом 37 плана мероприятий по реализации в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 г. № 1734-р, Российское общество «Знание» совместно с Министерством просвещения Российской Федерации реализует цикл лекций для родительского сообщества дошкольных и общеобразовательных организаций (далее вместе - образовательные организации).
В целях комплексной работы с родительским сообществом просим Вас проинформировать образовательные организации о возможности:
· использования методических материалов, приведенных в приложении № 1 к настоящему письму, учителями, администрацией образовательных организаций, советниками директоров по воспитанию при проведении лекций для родительских комитетов в рамках родительских собраний и встреч. Методические материалы доступны в приложении № 1 к настоящему письму;
· участия родительских комитетов в субъектах Российской Федерации в онлайн-вебинарах по актуальным темам. График онлайн-трансляций приведен в приложении № 2 к настоящему письму;
· проведения выступлений лекторами Российского общества «Знание» на родительских собраниях в образовательных организациях регионов страны для обсуждения актуальных тем. Инструкция приглашения лекторов Российского общества «Знание»
доступна в приложении № 3 к настоящему письму.

Контактное лицо со стороны Российского общества «Знание» - главный специалист управления по взаимодействию с общеобразовательными организациями Абдрахимова Анжелика Георгиевна (тел. +7 (996) 365-42-90, e-mail: a.abdrakhimova@znaniemssia.ru).
Надеемся на конструктивное сотрудничество в популяризации просветительской деятельности и распространении достоверных знаний.
Приложение:	1. Методические материалы для проведения лекций для родительских
комитетов на 2 л. в 1 экз.
1. График онлайн-трансляций для родительских комитетов на 1 л. в 1 экз.
1. Инструкция приглашения лекторов Российского общества «Знание» на 2 л. в 1 экз.
1. Контакты директоров филиалов Российского общества «Знание» на 1 л. в 1 экз.
[image: image2]Заместитель генерального директора по развитиюИ.И. Карих

Российского общества «Знание»
Ф.Н. Люкшин +7 (993) 611-05-91 f.liukshin@znanierussia.ru

[image: image3]Методические материалы для проведения лекций для родительских комитетов
Тема
QR-код
https://znan.ru/malenkij-grazhdanin
Публикация материала в ноябре 2025 года
Как развивать интересы ребенка
без давления? Первые шаги к будущей
профессии
Публикация материала в феврале 2026 года
Публикация материала в декабре 2025 года
Как научить ребенка радоваться домашним заданиям? Простые правила для родителей
Как защитить ребенка в интернете: правила для самых маленьких
Маленький гражданин: как рассказать ребенку о Родине, символах России и важных праздниках
Ссылка на материал
Родители
учеников
1-4 класс

[image: image4]5-9 класс
https://znan.ru/podrostok-i-obsliestvo
Подросток и общество: как воспитать ответственность за свою страну

[image: image5]10-11 класс

Успешная учеба: как мотивировать подростка и вызвать желание учиться Подросток в соцсетях: как избежать мошенников и кибербуллинга Как помочь подростку выбрать направление: тесты, кружки и поддержка Будущий избиратель: права и обязанности гражданина России

Публикация материала в ноябре 2025 года
Публикация материала в декабре 2025 года
Публикация материала в феврале 2026 года
https://znan.ru/budushij-izbiratel

Поддержка перед ЕГЭ: как помочь, а не навредить
Взрослая жизнь онлайн: финансовая безопасность и цифровой след Куда поступать? Как родители могут помочь с выбором профессии без навязывания
Публикация материала в декабре 2025 года
Публикация материала в феврале 2026 года
Публикация материала в ноябре 2025 года

[image: image6][image: image7]Дата
График онлайн-трансляций для родительских комитетов
Ссылка для регистрации
21 ноября
2025 г.
Учеба без стресса: как мотивировать ребенка и вызвать желание учиться
Зависимость от гаджетов: как семье выстроить гармоничные отношения с технологиями
Запись трансляции:
https://znan.ru/vebinar-dlya-
roditelej -gadzhety
https://znan.ru/vebinar-dlya-
roditelej -motivaciya
16:00-18:00
(мск)
Qr-код
Тема
Время

[image: image8][bookmark: bookmark2]Инструкция приглашения лекторов Российского общества «Знание»
Сайт:
https://znan.ru/priglashenie-lektorov-roz
' Адрес площадки
ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!!
•Во время лекции должка быть о&еспечена регистрация слушателей
Доступ к сот* Интернет	Виаособсрудсоэнио Мобк^ныо тояоеомы
или устойчивая	'ст.иж.е™ ,инн у слушателей
мобн/ънзясвязь	,	* Электронная почта организации
1.2. При заполнении заявки выберете подходящее вам направление.
Материалы, разрабатываемые Российским обществом «Знание», подготовлены с учетом возраста по нескольким категориям несовершеннолетних. Их список в форме будет расширяться по мере публикации новых лекций.
* Тематические направления выступлений
Выберете одно или несколько предпочтительных тематических направлений выступления лектора для родителей
5-9 классы: «Подросток и общество: как воспитать ответственность за свою страну?»
10-11 классы: «Будущий избиратель: права и обязанности гражданина России»
1 -4 классы: «Маленький гражданин: как рассказать ребенку о Родине, символах России и важных праздниках»
· Наличие технического обеспечения
ПрсекторДелевизср Доступ к сети интернет
Возможность обеспечения регистрации слушателей (мобильные устройства)
Возможность организовать фотоегчет (3-5 фото)
· Выберите ваш регион из списка
* Контактный телефон ответственного лица организации
Регион, населенный пункт, улица, дом Пример:
Краснодарский край, г Краснодар. Ул. Корсиссскзя. 33 ’ ФИО ответственного лица организации
Регистрация запроса на
выступление лектора для площадок
(Лекции для Родителей)
[bookmark: bookmark3]1. Заполните заявку на приглашение лектора.
1.1. Перейдите по ссылке: https://znan.ru/priglashenie-lektorov-roz. Заполните анкету на приглашение лектора.

1.3. Заполните дополнительные поля для быстрой организации лекции:
* Укажите предполагаемое кол-во слушателей
Если у вас есть предварительный слот и дата для проведения лекции, пожалуйста укажите их в этом поле (не ранее чем через 7 рабочих дней с момента подачи заявки).
1. [bookmark: bookmark4]Организуйте выступление.
0. Дождитесь связи от сотрудника в регионе и организуйте выступление.
0. В течение 10 рабочих дней с момента подачи заявки с вами свяжется сотрудник Российского общества «Знание» в регионе. Согласуйте технические требования, дату, время, количество слушателей, тематику и лектора.
1. [bookmark: bookmark5]Проведите лекцию.
Заранее ознакомьтесь с рекомендациями, техническими требованиями и инструкцией по формированию фотоотчета.
1. [bookmark: bookmark6]Подготовьте отчет о проведенном выступлении.
Сделайте несколько фотографий с мероприятия и передайте их лектору или сотруднику Российского общества «Знание» после выступления.
[image: image9]ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПЛОЩАДКЕ МЕРОПРИЯТИЯДоступ к сети Интернет или устойчивая мобильная связь
Видеооборудование
прсектор/экран/телевизионная
панель
Мобильные телефоны у слушателей
для участия в интерактивах

Справочно:	все лекторы Российского общества «Знание» проходят
многоступенчатый процесс отбора и верификации, включающий:
· подбор кандидатов через проверенные источники - университеты, госкорпорации, профильные НКО и конкурсы, профессиональные сообщества и др.;
· методическую экспертизу материалов, содержательную проверку и оценку соответствия компетенций и запрошенной темы.

Приложение № 4
к письму Российского общества «Знание»
[bookmark: bookmark7]I О ОКТ 2025	№ {от

[bookmark: bookmark8]Контакты директоров филиалов Российского общества «Знание»

[image: image10]Контакты директоров филиалов Российского общества «Знание»
https://znan.ru/kontakty-
direktorov-filialov-roz

.

image11.jpeg
e (0 ~LGLS fA5—

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg
XOPOWMUE SOTOrPASUN T

He Menee 5 wryk
YgTkoe kauecTso
PaaHble cnaiias!

TNorotun «3narus»
B8 Kaxaom kagpe

image10.jpeg

image1.jpeg
e (0 ~LGLS fA5—